
  
                          

Mod.001-02/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore:   Data 

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                    Data

Il Responsabile Struttura Proponente:                                                                                            Data 

Direttore Amministrativo:   Data 

Direttore Sanitario:

 

  Data 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

28/04/2025

Bernini Luciano

28/04/2025

30/04/2025Corona Massimo

28/04/2025

0000256 del 28/04/2025

Alpe Valter

29/04/2025

AGGIUDICAZIONE, A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71
DEL DLGS 36/2023, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA PRESSO LE SS.CC.
MEDICINA D’EMERGENZA/URGENZA – OSTETRICIA/GINECOLOGIA – UROLOGIA
DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA
DI MESI SEI – CIG DIVERSI.

Miglietta Gianluca

Ferrando Fabrizio

1f76e64421ed873259f10e39e7f2f6f4458fdabeb0f991138a302873dd8bf150



Mod. 002-03/P27 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE, A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 

DEL DLGS 36/2023, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA PRESSO LE SS.CC. MEDICINA 

D’EMERGENZA/URGENZA – OSTETRICIA/GINECOLOGIA – UROLOGIA DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA DI MESI SEI – CIG 

DIVERSI.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Valter ALPE 

nominato con DGR n. 26-656 del 23.12.2024 

 

 

VISTO il D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i.; 

LETTA E VALUTATA la proposta allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

con la quale si propone l’adozione dell’atto deliberativo di cui in oggetto; 

PRESO ATTO che il soggetto proponente ed il responsabile del procedimento attestano la legittimità e la 

regolarità formale e sostanziale della citata proposta; 

RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta, recependola integralmente, nei termini e per le 

motivazioni in essa indicate; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno per quanto 

di competenza 

D E L I B E R A 

 

1. di disporre l’aggiudicazione della procedura aperta in ambito europeo, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 

n.36/2023, per l’affidamento del servizio di assistenza medica presso le SS.CC. Medicina 

d’Emergenza/Urgenza - Ostetricia e Ginecologia – Urologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria per la durata di mesi sei, ai seguenti operatori economici per un importo complessivo 

presunto di € 854.280,00 IVA ESENTE, calcolato sulla base dei fabbisogni desunti in fase di istruttoria: 

LOTTO 1 - MEDICINA D’EMERGENZA URGENZA 

Costo per turno di 12 h di Guardia Attiva pari ad € 982,00 (€ 82,00/ora); 

Costo complessivo del servizio per sei mesi € 177.120,00 IVA ESENTE 

AMALTEA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - via ANDREA COSTA n° 49 - 28100 NOVARA 

- PEC amalteacoop@pec.it – P.IVA 02719280022 

LOTTO 2 - OSTETRICIA E GINECOLOGIA 

Costo per turno di 12 h di Guardia Attiva pari ad € 888,00 (€ 74,00/ora); 

Costo per turno di 12 h di  reperibilità pari a € 828,00 (€ 69,00/ora); 

Costo complessivo del servizio per sei mesi € 314.280,00 IVA ESENTE 



GAP MED STP SPA, VIA COPERNICO n. 38 - 20125 MILANO - PEC gap-med@pec.it – P.IVA 

02408330500 

LOTTO 4 - UROLOGIA 

Costo per turno di 12 h di Guardia Attiva/reperibilità pari ad € 864,00 (€ 72,00/ora); 

Costo complessivo del servizio per sei mesi € 362.880,00 IVA ESENTE 

AMALTEA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - via ANDREA COSTA n. 49 - 28100 NOVARA - 

PEC amalteacoop@pec.it – P.IVA 02719280022 IVA ESENTE 

2. di non procedere all’aggiudicazione del LOTTO 3 – RADIOLOGIA – in quanto la formulazione 

dell’offerta economica da parte dell’unico operatore economico partecipante è risultata non congrua 

economicamente a causa di errore materiale degli atti di gara relativo alla quantificazione delle tariffe 

orarie a base d’asta per l’esecuzione del servizio di assistenza medica e di disporre, per l’effetto, la 

proroga del contratto in essere con l’attuale fornitore (MEDICAL LINE CONSULTING), in base alle 

condizioni contrattuali in corso, nelle more di indizione di nuova procedura di gara; 

3. di dare atto che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante € 

854.280,00 IVA ESENTE, per l’anno in corso (2025), rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con delibera n. 205 del 16/04/2025 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 

2025” ed è riconducibile al conto 03.10.04.89 “Prestazioni Sanitarie (non finali da privati)”; 

4. di precisare che alla presente procedura sono attribuiti i C.I.G. da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

➢ LOTTO 1 - MEDICINA D’EMERGENZA – URGENZA: B57372421D 

➢ LOTTO 2 - OSTETRICIA E GINECOLOGIA: B5737252F0 

➢ LOTTO 4 – UROLOGIA: B573727496 

5. di precisare, altresì, che la durata dei contratti in oggetto è di mesi sei, con decorrenza dal 1 maggio 

2025, e scadenza fissata non oltre il 31 ottobre 2025, fatte salve sopraggiunte modifiche normative e/o 

disposizioni regionali, con facoltà per l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, sia in sede di 

aggiudicazione sia nel corso dello volgimento contrattuale, di modificare per ogni lotto le prestazioni 

oggetto del presente provvedimento, ovvero la durata del medesimo in relazione alle sopravvenute 

necessità di personale medico ad esclusiva discrezionalità della medesima; 

6. di stabilire ai sensi dell’art. 24 del disciplinare che ogni operatore aggiudicatario dovrà costituire presso 

la Stazione Appaltante la seguente garanzia definitiva sotto forma di cauzione o fidejussione pari al 10% 

dell'importo contrattuale, fatto salvo quanto prescritto dall'art.106 comma 8 del D.Lgs. n.36/2023; 

DITTA 
IMPORTO COMPLESSIVO 

CONTRATTUALE 
CAUZIONE DEFINITIVA 

AMALTEA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (lotti 1-4) € 540.000,00 € 54.000,00 

GAP Med S.T.P. S.P.A. (Lotto 2) € 314.280,00 € 31.428,00 

7. di autorizzare l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9 

del D.Lgs. n.36/2023, al fine di consentire l’avvio dei servizi di assistenza medica con decorrenza dal 

01.05.2025 in conformità alle disposizioni di cui al DM 17 giugno 2024 ed evitare ogni possibile rischio 

di interruzione nell’erogazione dei servizi di assistenza nelle strutture interessate;  



8. di stabilire che ciascun contratto verrà stipulato non prima di 32 giorni dall’invio dell’ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione e comunque entro 60 giorni dall’aggiudicazione, 

salvo quanto previsto dall’art. 18 comma 2 del Codice, alle condizioni economiche di cui alle relative 

offerte, sotto condizione risolutiva in caso di Informazioni antimafia interdittive ai sensi dell’art. comma 

3, del D. Lgs.159/2011; 

9. di evidenziare che, conformemente a quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del D. Lgs. n.36/2023, verrà 

data alla gara la prescritta pubblicità, procedendo alla pubblicazione mediante l’utilizzo della 

piattaforma di approvvigionamento digitale “SINTEL” del sito di ARIA SPA (al seguente indirizzo: 

www.ariaspa.it), oltre che sul profilo del Committente di questa Stazione Appaltante 

(www.ospedale.al.it/ sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”) al fine di 

garantirne la massima pubblicità e trasparenza; 

10. di nominare i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) oggetto del presente 

provvedimento: 

➢ S.C. MEDICINA D’EMERGENZA – URGENZA: Dott. Riccardo Boverio  

➢ S.C. OSTETRICIA E GINECOLOGIA: Dott. Davide Dealberti  

➢ S.C. UROLOGIA: Dott. Armando Serao 

11. di specificare che il servizio di cui al presente provvedimento dovrà essere effettuato in base alle 

condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Disciplinare di gara, notificato ed accettato dalle 

Ditte aggiudicatarie nel corso della procedura di gara; 

12. di evidenziare che le prestazioni oggetto del presente servizio non comportano rischi da interferenze (al 

fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, 

l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

13. di precisare, altresì, che il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero-Universitaria ed il legale 

rappresentante di ciascun operatore economico aggiudicatario verrà individuato quale responsabile del 

trattamento dei dati, come previsto dal DM 17 giugno 2024; 

14. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

15. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione del presente 

atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione trasparente”; 

16. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D. Lgs. n.267 

del 18.8.2000, tenuto conto della necessità di procedere con urgenza all’attivazione del servizio in 

oggetto. 

                                 IL DIRETTORE GENERALE 

                     

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE  SANITARIO 



OGGETTO: AGGIUDICAZIONE, A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 

DEL DLGS 36/2023, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA PRESSO LE SS.CC. MEDICINA 

D’EMERGENZA/URGENZA – OSTETRICIA/GINECOLOGIA – UROLOGIA DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA DI MESI SEI – CIG 

DIVERSI. 

 

Struttura proponente: S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi; 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;  

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, come 

modificato dal D.Lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice 

dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

VISTO il D.L. n. 34 del 30 marzo 2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 56 del 26 maggio 2023 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34, recante misure urgenti a 

sostegno delle famiglie e delle imprese per l’acquisto di energia elettrica e gas naturale, nonché in materia 

di salute e adempimenti fiscali”; 

VISTO il Decreto Ministero della Salute del 17 giugno 2024 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 

Generale n.251 del 25 ottobre 2024 “Adozione delle linee guida recanti le specifiche tecniche, i prezzi di 

riferimento e gli standard di qualità dei servizi medici ed infermieristici da affidare a terzi in caso di 

necessità e urgenza da parte delle aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, per fronteggiare lo 

stato di grave carenza di organico del personale sanitario.”, in attuazione dell’art. 10 del D.L. n. 34/2023, 

convertito dalla L. n. 56/2023; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema 

di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

VISTA la D.G.R. 27 maggio 2024, n. 37-8653: “Art. 10 del D.L. 30 marzo 2023, n. 34, convertito con 

modificazioni nella Legge 26 maggio 2023, n. 56. Approvazione indirizzi operativi alle Aziende Sanitarie 

Regionali per far fronte alla carenza di personale sanitario ed al fine di garantire la continuità dei servizi”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 205 del 16/04/2025 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 

2025”; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 68 del 29/01/2025 con la quale veniva indetta la “Procedura aperta in 

ambito europeo, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n.36/2023, per l’affidamento del servizio di assistenza 

medica presso le SS.CC. Medicina d’Emergenza/Urgenza - Ostetricia e Ginecologia - Radiologia – Urologia 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria” da aggiudicare secondo il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 



sensi dell’art. 108, comma 2, del medesimo D.Lgs. n.36/2023, i cui contenuti vengono richiamati 

integralmente e con la quale sono stati approvati i seguenti documenti: 

✓ bando di gara 

✓ disciplinare di gara 

✓ capitolato tecnico/prestazionale e relativi documenti allegati, 

- la procedura di gara veniva pubblicata sulla piattaforma di e-procurement Sintel - ID 196090591 con 

scadenza della presentazione delle offerte fissata per il giorno 05/03/2025 alle ore 12:30, successivamente 

posticipato alle ore 18:00 sempre del 05/03/2025 con comunicazione del 04/03/2025 tramite la 

piattaforma; 

- entro il suddetto termine risultano pervenute le offerte presentate dalle seguenti ditte concorrenti: 

 
NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE 
MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA LOTTI DI PARTECIPAZIONE 

1741178198636 
Medical Line 
Consulting 
P.IVA 10237111009 

Forma singola 
mercoledì 5 marzo 
2025 13.36.38 CET 

LOTTO 1 - MEDICINA 
D’EMERGENZA URGENZA 
LOTTO 3 - RADIOLOGIA 

1741182831066 
GLOBAL CARE SOC. 
COOP. SOCIALE ONLUS 
P.IVA 01923190381 

Forma singola 
mercoledì 5 marzo 
2025 14.53.51 CET 

LOTTO 1 - MEDICINA 
D’EMERGENZA URGENZA 

1741183449838 
GAP Med S.T.P. S.P.A. 
P.IVA 02408330500 

Forma singola 
mercoledì 5 marzo 
2025 15.04.09 CET 

LOTTO 1 - MEDICINA 
D’EMERGENZA URGENZA  
LOTTO 2 - OSTETRICIA E 
GINECOLOGIA 

1741185006350 
MST Group srl 
P.IVA 04210100246 

MST-BMC 
(Raggruppamento 
temporaneo di 
imprese) 

mercoledì 5 marzo 
2025 15.30.06 CET 

LOTTO 1 - MEDICINA 
D’EMERGENZA URGENZA 

1741188305767 
Amaltea Società 
Cooperativa Sociale 
P.IVA 02719280022 

Forma singola 
mercoledì 5 marzo 
2025 16.25.05 CET 

LOTTO 1 - MEDICINA 
D’EMERGENZA URGENZA  
LOTTO 4  – UROLOGIA 

1741191258247 
ALCANTARA SRL 
P.IVA 03359340837 

Forma singola 
mercoledì 5 marzo 
2025 17.14.18 CET 

LOTTO 1 - MEDICINA 
D’EMERGENZA URGENZA  

DATO ATTO che il seggio di gara: 

- nella prima seduta telematica, tenutasi il 06/03/2025 alle ore 10:20, per la verifica della documentazione 

amministrativa presentata dalle sopra indicate Ditte concorrenti, ha provveduto all’ammissione delle stesse 

alla prosecuzione della procedura di gara in esame, così come da verbale redatto e pubblicato su Sintel in 

data 17/03/2025, quale parte integrante e sostanziale, al presente provvedimento; 

- con Determinazione della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento n. 390 del 

14/03/2025 è stata nominata, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n.36/2023, la Commissione Giudicatrice 

deputata alla valutazione delle offerte tecniche; 

- in sedute riservate del 20/03/2025, 21/03/2025, 24/03/2025 e 02/04/2025, come da verbali allegati, la 

Commissione Giudicatrice ha proceduto all’esame della documentazione presentata dai summenzionati 

operatori economici mediante la piattaforma di e-procurement SINTEL secondo le modalità stabilite nel 

disciplinare di gara; 



- in data 07/04/2025 sono stati, quindi, inseriti i punteggi tecnici sulla piattaforma SINTEL e nella stessa data 

si è tenuta la seduta telematica per l’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, il cui prospetto di 

aggiudicazione viene di seguito riassunto: 

 

LO
TT

O
 

DESCRIZIONE 
n. protocollo 
informatico 

DITTA OFFERENTE 

P
U

N
T

EG
G

IO
 T

EC
N

IC
O

 

PUNTEGGIO 
TECNICO 
RIPARA-

METRATO 

IMPORTO 
SETTE MESI A 
BASE D'ASTA 

IMPORTO 
SETTE MESI 

OFFERTO 

P
U

N
T

EG
G

IO
 

EC
O

N
O

M
IC

O
 

P
U

N
T

EG
G

IO
 T

O
T

A
LE

 

G
R

A
D

U
A

T
O

R
IA

 

1 
MEDICINA 
D’EMERGENZA 
URGENZA 

1741190083821 
Amaltea Società 
Cooperativa 
Sociale 

65,50 70,00 

€ 214.200,00 

€ 206.640,00 30,00 100,00 1 

1741185669951 MST Group srl 56,00 59,85 € 208.845,00 27,05 86,90 2 

1741192612578 ALCANTARA SRL 55,50 59,31 € 212.562,00 18,96 78,27 3 

1741183974524 
GAP Med S.T.P. 
S.P.A. 

53,00 56,64 € 211.680,00 21,58 78,22 4 

1741183305246 
GLOBAL CARE 
SOC. COOP. 
SOCIALE ONLUS 

47,50 50,76 € 209.160,00 26,56 77,32 5 

1741183697805 
Medical Line 
Consulting 

37,50 40,08 € 212.940,00 17,53 57,61 6 

2 
OSTETRICIA E 
GINECOLOGIA 

1741184855458 
GAP Med S.T.P. 
S.P.A. 

43,00 // € 661.500,00 € 366.660,00 30,00 73,00 1 

4 UROLOGIA 1741190525919 
Amaltea Società 
Cooperativa 
Sociale 

56,00 // € 1.026.900,00 € 988.428,00 30,00 86,00 1 

 

LOTTO 1 - MEDICINA D’EMERGENZA URGENZA 

Costo per turno di 12 h di Guardia Attiva pari ad € 982,00 (€ 82,00/ora); 

Costo complessivo del servizio riparametrato su una durata di sei mesi € 177.120,00 IVA ESENTE 

AMALTEA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - via ANDREA COSTA n° 49 - 28100 NOVARA - 

PEC amalteacoop@pec.it – P.IVA 02719280022 

LOTTO 2 - OSTETRICIA E GINECOLOGIA 

Costo per turno di 12 h di Guardia Attiva pari ad € 888,00 (€ 74,00/ora); 

Costo per turno di 12 h di  reperibilità pari a € 828,00 (€ 69,00/ora); 

Costo complessivo del servizio riparametrato su una durata di sei mesi € 314.280,00 IVA ESENTE 

GAP MED STP SPA, VIA COPERNICO n. 38 - 20125 MILANO - PEC gap-med@pec.it – P.IVA 

02408330500 

LOTTO 4 - UROLOGIA 

Costo per turno di 12 h di Guardia Attiva/reperibilità pari ad € 864,00 (€ 72,00/ora); 

Costo complessivo del servizio riparametrato su una durata di sei mesi € 362.880,00 IVA ESENTE 



AMALTEA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - via ANDREA COSTA n. 49 - 28100 NOVARA - 

PEC amalteacoop@pec.it – P.IVA 02719280022 IVA ESENTE 

PRECISATO che per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, alla presente procedura sono 

stati attribuiti i CIG di seguito riassunti: 

➢ LOTTO 1 - MEDICINA D’EMERGENZA – URGENZA: B57372421D 

➢ LOTTO 2 - OSTETRICIA E GINECOLOGIA: B5737252F0 

➢ LOTTO 4 – UROLOGIA: B573727496 

RILEVATO che: 

- per quanto concerne il LOTTO 3 – RADIOLOGIA – la formulazione dell’offerta economica da parte 

dell’unico operatore economico partecipante è risultata non congrua economicamente a causa di errore 

materiale degli atti di gara relativo alla quantificazione delle tariffe orarie a base d’asta per l’esecuzione delle 

prestazioni di reperibilità nell’ambito servizio di assistenza medica e, pertanto, si dispone la non 

aggiudicazione dello stesso e, per l’effetto, la prosecuzione  del contratto in essere con l’attuale fornitore 

(MEDICAL LINE CONSULTING), in base alle condizioni contrattuali in corso, nelle more di indizione di 

nuova procedura di gara; 

- tutte le operazioni di ammissione, apertura buste ed aggiudicazione provvisoria sono state effettuate in 

modalità informatica mediante l’utilizzo della piattaforma di e-procurement SINTEL, garantendo così la 

tracciabilità documentale dell’intero processo, la pubblicità e le pari condizioni nei confronti dei concorrenti; 

- questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause di esclusione 

automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs. 

36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico, nonché attraverso 

l'acquisizione di autodichiarazioni da parte dello stesso, nell'ipotesi di malfunzionamento, anche parziale, del 

predetto FVOE e/o delle piattaforme, banche dati o sistemi di interoperabilità ad esso connessi (art. 99 

comma 3-bis D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.); 

- con la partecipazione alla gara i prezzi vengono riconosciuti tutti remunerativi dagli aggiudicatari; 

- ai sensi dell’art. 24 del disciplinare ogni operatore aggiudicatario dovrà costituire presso la Stazione 

Appaltante la seguente garanzia definitiva sotto forma di cauzione o fidejussione pari al 10% dell'importo 

contrattuale, fatto salvo quanto prescritto dall'art.106 comma 8 del D.Lgs. n.36/2023; 

DITTA 
IMPORTO COMPLESSIVO 

CONTRATTUALE 
CAUZIONE DEFINITIVA 

AMALTEA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (lotti 1-4) € 540.000,00 € 54.000,00 

GAP Med S.T.P. S.P.A. (Lotto 2) € 314.280,00 € 31.428,00 

- le quantità delle prestazioni sanitarie stimate e richieste negli atti di gara sono da ritenersi indicative poiché 

l’attività clinica ad essa correlata non è quantificabile “ex ante” in misura puntuale, in quanto subordinata a 

fattori variabili e ad altre cause/circostanze legate alla sua particolare natura, nonché alle eventuali manovre 

di contenimento della spesa sanitaria disposte dallo Stato o dalla Regione Piemonte; 

- i fabbisogni e la durata dei contratti potranno, pertanto, subire variazioni, sia in diminuzione che in 

aumento, nel periodo di validità degli stessi in relazione alle effettive necessità di personale, a giudizio 

insindacabile dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, e quest’ultima si riserva, pertanto, la 



facoltà di modificare le prestazioni in appalto nonché di richiedere una diversa gestione a livello 

organizzativo (compresa la cessazione anticipata del contratto attuativo in caso di raggiungimento della 

dotazione organica di personale medico, stabilita nel piano aziendale dei fabbisogni di personale a seguito di 

assunzioni conseguenti); 

- l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 854.280,00 IVA 

ESENTE, per l’anno in corso (2025), rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con 

delibera n. 205 del 16/04/2025 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2025” ed è riconducibile 

al conto 03.10.04.89 “Prestazioni Sanitarie (non finali da privati)”; 

- le prestazioni oggetto del presente servizio non comportano rischi da interferenze (al fine della redazione 

del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo degli oneri della 

sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

- il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 

679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero-Universitaria ed il legale rappresentante di ciascun 

operatore economico aggiudicatario verrà individuato quale responsabile del trattamento dei dati, come 

previsto dal DM 17 giugno 2024; 

- vengono individuati i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) del Contratto oggetto del 

presente provvedimento: 

➢ S.C. MEDICINA D’EMERGENZA – URGENZA: Dott. Riccardo Boverio  

➢ S.C. OSTETRICIA E GINECOLOGIA: Dott. Davide Dealberti  

➢ S.C. UROLOGIA: Dott. Armando Serao 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Area Politiche Risorse Umane ed alla S.C.D.U. 

Direzione Medica dei Presidi Ospedalieri per i successivi adempimenti di competenza; 

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’aggiudicazione della procedura di gara in oggetto in capo alle ditte 

sopra indicate, alle condizioni economiche di cui alle relative offerte, alla quale farà seguito la stipula dei 

contratti sotto condizione risolutiva in caso di Informazioni antimafia interdittive ai sensi dell’art. comma 3, 

del D. Lgs.159/2011; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato non prima di 32 giorni dall’invio dell’ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione e comunque entro 60 giorni dall’aggiudicazione, salvo 

quanto previsto dall’art. 18 comma 2 del Codice; 

RITENUTO tuttavia di autorizzare l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto anche prima della 

sua stipula, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9 del D.Lgs. n.36/2023, al fine di consentire l’avvio dei servizi di 

assistenza medica con decorrenza dal 01.05.2025 in conformità alle disposizioni di cui al DM 17 giugno 

2024 ed evitare ogni possibile rischio di interruzione nell’erogazione dei servizi di assistenza nelle strutture 

interessate;  

DATO ATTO che: 

- il Responsabile unico del progetto della presente procedura è il Dott. Gianluca Miglietta, Dirigente 

Amm.vo della S.C. P.A.G.A.; 

- la sig.ra Giulia Gagliardi, Assistente Amm.vo presso la S.C. P.A.G.A., viene individuata quale estensore 

della documentazione di gara; 



PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

ATTESO che, conformemente a quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36, verrà 

data alla gara suddetta la prescritta pubblicità, procedendo alla pubblicazione mediante l’utilizzo della 

piattaforma di approvvigionamento digitale “SINTEL” del sito di ARIA SPA (al seguente indirizzo: 

www.ariaspa.it), oltre che sul profilo del Committente di questa Stazione Appaltante (www.ospedale.al.it/ 

sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”) al fine di garantirne la massima 

pubblicità e trasparenza; 

RILEVATA la necessità di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento per assicurare il 

completo e corretto espletamento delle attività istituzionali dell'Azienda, ai sensi dell’art. 28, c. 2. L.R. n. 10 

del 24.01.1995; 

DATO ATTO, per quanto di competenza, della legittimità e della regolarità formale e sostanziale della 

presente proposta 

PROPONE 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre l’aggiudicazione della procedura aperta in ambito europeo, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 

n.36/2023, per l’affidamento del servizio di assistenza medica presso le SS.CC. Medicina 

d’Emergenza/Urgenza - Ostetricia e Ginecologia – Urologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria per la durata di mesi sei, ai seguenti operatori economici per un importo complessivo 

presunto di € 854.280,00 IVA ESENTE, calcolato sulla base dei fabbisogni desunti in fase di 

istruttoria: 

LOTTO 1 - MEDICINA D’EMERGENZA URGENZA 

Costo per turno di 12 h di Guardia Attiva pari ad € 982,00 (€ 82,00/ora); 

Costo complessivo del servizio per sei mesi € 177.120,00 IVA ESENTE 

AMALTEA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - via ANDREA COSTA n° 49  

28100 NOVARA - PEC amalteacoop@pec.it – P.IVA 02719280022 

LOTTO 2 - OSTETRICIA E GINECOLOGIA 

Costo per turno di 12 h di Guardia Attiva pari ad € 888,00 (€ 74,00/ora); 

Costo per turno di 12 h di  reperibilità pari a € 828,00 (€ 69,00/ora); 

Costo complessivo del servizio per sei mesi € 314.280,00 IVA ESENTE 

GAP MED STP SPA, VIA COPERNICO n. 38 - 20125 MILANO - PEC gap-med@pec.it  

P.IVA 02408330500 

LOTTO 4 - UROLOGIA 

Costo per turno di 12 h di Guardia Attiva/reperibilità pari ad € 864,00 (€ 72,00/ora); 

Costo complessivo del servizio per sei mesi € 362.880,00 IVA ESENTE 

AMALTEA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - via ANDREA COSTA n. 49  

28100 NOVARA - PEC amalteacoop@pec.it – P.IVA 02719280022 IVA ESENTE 



2. di non procedere all’aggiudicazione del LOTTO 3 – RADIOLOGIA – in quanto la formulazione 

dell’offerta economica da parte dell’unico operatore economico partecipante è risultata non congrua 

economicamente a causa di errore materiale degli atti di gara relativo alla quantificazione delle tariffe 

orarie a base d’asta per l’esecuzione del servizio di assistenza medica e di disporre, per l’effetto, la 

proroga del contratto in essere con l’attuale fornitore (MEDICAL LINE CONSULTING), in base alle 

condizioni contrattuali in corso, nelle more di indizione di nuova procedura di gara; 

3. di dare atto che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante € 

854.280,00 IVA ESENTE, per l’anno in corso (2025), rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con delibera n. 205 del 16/04/2025 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 

2025” ed è riconducibile al conto 03.10.04.89 “Prestazioni Sanitarie (non finali da privati)”; 

4. di precisare che alla presente procedura sono attribuiti i C.I.G. da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

➢ LOTTO 1 - MEDICINA D’EMERGENZA – URGENZA: B57372421D 

➢ LOTTO 2 - OSTETRICIA E GINECOLOGIA: B5737252F0 

➢ LOTTO 4 – UROLOGIA: B573727496 

5. di precisare, altresì, che la durata dei contratti in oggetto è di mesi sei, con decorrenza dal 1 maggio 

2025, e scadenza fissata non oltre il 31 ottobre 2025, fatte salve sopraggiunte modifiche normative e/o 

disposizioni regionali, con facoltà per l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, sia in sede di 

aggiudicazione sia nel corso dello volgimento contrattuale, di modificare per ogni lotto le prestazioni 

oggetto del presente provvedimento, ovvero la durata del medesimo in relazione alle sopravvenute 

necessità di personale medico ad esclusiva discrezionalità della medesima; 

6. di stabilire ai sensi dell’art. 24 del disciplinare che ogni operatore aggiudicatario dovrà costituire presso 

la Stazione Appaltante la seguente garanzia definitiva sotto forma di cauzione o fidejussione pari al 10% 

dell'importo contrattuale, fatto salvo quanto prescritto dall'art.106 comma 8 del D.Lgs. n.36/2023; 

DITTA 
IMPORTO COMPLESSIVO 

CONTRATTUALE 
CAUZIONE DEFINITIVA 

AMALTEA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (lotti 1-4) € 540.000,00 € 54.000,00 

GAP Med S.T.P. S.P.A. (Lotto 2) € 314.280,00 € 31.428,00 

7. di autorizzare l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9 

del D.Lgs. n.36/2023, al fine di consentire l’avvio dei servizi di assistenza medica con decorrenza dal 

01.05.2025 in conformità alle disposizioni di cui al DM 17 giugno 2024 ed evitare ogni possibile rischio 

di interruzione nell’erogazione dei servizi di assistenza nelle strutture interessate;  

8. di stabilire che ciascun contratto verrà stipulato non prima di 32 giorni dall’invio dell’ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione e comunque entro 60 giorni dall’aggiudicazione, 

salvo quanto previsto dall’art. 18 comma 2 del Codice, alle condizioni economiche di cui alle relative 

offerte, sotto condizione risolutiva in caso di Informazioni antimafia interdittive ai sensi dell’art. comma 

3, del D. Lgs.159/2011; 

9. di evidenziare che, conformemente a quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del D. Lgs. n.36/2023, verrà 

data alla gara la prescritta pubblicità, procedendo alla pubblicazione mediante l’utilizzo della 

piattaforma di approvvigionamento digitale “SINTEL” del sito di ARIA SPA (al seguente indirizzo: 



www.ariaspa.it), oltre che sul profilo del Committente di questa Stazione Appaltante 

(www.ospedale.al.it/ sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”) al fine di 

garantirne la massima pubblicità e trasparenza; 

10. di nominare i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) oggetto del presente 

provvedimento: 

➢ S.C. MEDICINA D’EMERGENZA – URGENZA: Dott. Riccardo Boverio  

➢ S.C. OSTETRICIA E GINECOLOGIA: Dott. Davide Dealberti  

➢ S.C. UROLOGIA: Dott. Armando Serao 

11. di specificare che il servizio di cui al presente provvedimento dovrà essere effettuato in base alle 

condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Disciplinare di gara, notificato ed accettato dalle 

Ditte aggiudicatarie nel corso della procedura di gara; 

12. di evidenziare che le prestazioni oggetto del presente servizio non comportano rischi da interferenze (al 

fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, 

l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

13. di precisare, altresì, che il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero-Universitaria ed il legale 

rappresentante di ciascun operatore economico aggiudicatario verrà individuato quale responsabile del 

trattamento dei dati, come previsto dal DM 17 giugno 2024; 

14. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

15. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione del presente 

atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione trasparente”; 

16. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D. Lgs. n.267 

del 18.8.2000, tenuto conto della necessità di procedere con urgenza all’attivazione del servizio in 

oggetto. 

 

IL DIRETTORE SC Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento. 

Ferrando Fabrizio  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Miglietta Gianluca  




























